de natureza especial ao orçamento vigente, no âmbito do Poder Executivo do município de 

Palminópolis. 

É o breve relatório, passo à análise. 

2 Análise 

Conforme o projeto, o Poder Executivo fica autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no 

valor total de R$ 240.500,00 (duzentos e quarenta mil e quinhentos reais), destinado à implantação de 

dotações orçamentárias para adequações em diversos órgãos e unidades do Poder Executivo, 

conforme especificações detalhadas no projeto. 

Os recursos serão alocados da seguinte forma: 

• R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para o Gabinete do Prefeito, destinados à manutenção do

[...]

benefícios assistenciais. 

• R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a Secretaria da Habitação e Urbanismo, para 

manutenção da limpeza pública. 

• R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a Secretaria de Agricultura e Pecuária, destinados à 

manutenção da mesma. 

• R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para a Secretaria de Transportes, destinados à 

manutenção da mesma. 

• R$ 1.000,00 (mil reais) para a Secretaria de Transportes, destinados a outros benefícios 

assistenciais. 

• R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) para a Secretaria de Desporto, Lazer e Turismo, 

destinados a subvenções sociais. 

A cobertura dos créditos será realizada mediante anulação e transposição de valores de outras 

dotações orçamentárias do Poder Executivo, conforme determinado pela legislação aplicável.